1 16 Martii. 3 17 Martii. 3 20 Martii. 4 22 Martii. 5 27 Martii. 6 28 Martii.
7 4 Aprilis. 8 5 Aprilis. 9 6 Aprilis.
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amicitiae ciuitatum fieri posset1, habiturum praeterea rationem huius longae morae meae 
et factarum expensarum, ita ut dicam bene mecum esse actum. Respondi, mihi diffi
cile esse de principum uoluntate in tam arduis negotijs statuere, nec scire, quomodo 
a nobis regia maiestas sibi uellet inseruiri, neque rursus colligere posse satis certo, 
quid princeps meus praestare queat. Illorum esse petere, nostrum iustis et aequabili
bus postulatis obsequi. Quod ad principem meum attinet, satis scire me, nihil ab 
illo peti posse cum aequo bonoque coniunctum, quod non ille libenter acceptaturus 
sit; id testari meas instructiones generali oblatione obsequij meam hanc promissionem 
confirmantes. Respondit ille , generalem promissionem non sufficere ad contrahendam 
amicitiam, oportere genus in spetiem et certos quosdam articulos diuidi. Dixi, me 
spetiales articulos de concilianda cum Lubecensibus concordia, de amicitia cum rege 
contrahenda, ante tres hebdomadas tradidisse Crumwello, illius esse responsum dare 
etiam ex promisso, quod ego si acciperem, uellem non aliquem mittere, sed ipse ire 
et principi meo adeoque et consiliarijs offerre, non seruo deportandum concredere; 
possem enim tam cito redire quam seruus, et praesentia mea scriptis non parum lucis 
per denarrationem circumstantiarum afferrem. Respondit ille, se de datis a me arti
culis nihil audiuisse prius; coenaturum regem apud Crumwellum die Mercurij, prop- 
terea fieri non posse, ut de re proposita certi quicquam compertum haberem ante 
diem louis. Ego, ne qua obliuio incideret Bedello, eadem illa perscriptis literis trac- 
taui plenius statim a colloquio domum reuersus, literas transmisi statim a prandio.

Die Mercurij9 scripsi supplicationem, quam uolebam ipse regi dedisse in 
manum, si liceret per occasionem. Introij aedeis Crumwelli ad uesperam, cum iam rex 
adesset. Ille statim ut me uidit, Crumwello de me expediendo commissionem dedit. 
Crumwellus misit ex suis, qui iussit, ut redirem proxima die, habiturum optatum 
responsum.

Die louis3 adij Bedellum. Interrogaui, an quicquam egisset in caussa mea. 
Dixit se nihil egisse nec potuisse quicquam, propterea quod pridie in excipiendo ad 
coenam rege Crumwellus fuerit occupatus. Hortabatur ut ipse Crumwellum adirem, prop
terea quod iam nonnihil conualuisset et homines ad se admitteret. Id feci. Eadem fere 
Crumwellus dixit, quae Bedellus prius, Laudauit principem meum, regis sui potentiam 
in immensum extulit; si priores uenissemus, putabat hoc magno nostro bono facturos 
fuisse nos; regem propter exiguam summam pecuniarum, quam mutuo dederit, non 
potuisse ciuitatibus amicitiam offerentibus difficilem praebere se. Dixi, nos non nisi 
sero resciuisse, Lubecenses auxilia hinc petere, propterea non misisse huc prius;

1 In margine: regem uelle amicitiam inter nos et ciuitates. 3 7 Aprilis. In margine: die bogen 
zw rosz. 3 8 Aprilis.
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omnia uero, quae offerant Lubecenses, principem meum honorificentius et melius prae
stare posse quam Lubecenses. Exempli caussa allegaui promissum de decem milibus 
peditum, quod non possint praestare Lubecenses, neque si uelint. Respondit: ego bene 
scio, et credo etiam, quod montes aureos nobis promiserint, sed quomodo possumus 
honeste recedere ab hijs, quibus iam aliqua promissa fecimus ? Dixi, hoc facile fieri posse, 
propterea quod male Lubecenses regiam maiestatem informauerint. Respondit, Lubecen
ses nuncquam quicquam de electione principis mei dixisse, et quod ea de caussa quoque 
rex ad Lubecenses scripserit, doleat etiam, quod rusticorum tumultus in Dania con- 
citauerint. Dixi, illos perfide nobiscum egisse, sub titulo et nomine regis Christierni 
illos id egisse, ut nos a iure nostro arcerent, potius tamen principem meum uitam 
amissurum, quam de electione cuiquam cessurum. Respondit: nullum ius habetis. 
Dixi, nobis electionem consili[ari]orum contigisse, quae sola in electiuo regno suffitiat. 
Respondit, rusticos et ciues non consensisse in principem meum. Dixi, illorum con
sensum non requiri, consiliarios elegisse regem in Dania semper; id testari hystorias. 
Respondit, Christierno maximum ius esse ad repetendam Daniam. Dixi, consiliarios 
non nisi maximis de caussis permotos illum exegisse regno, neque enim promissos 
articulos, in quos etiam iurauerat, seruauit; solere Danorum reges certis quibusdam 
conditionibus creari; si non seruant, quod promiserunt, iurauerunt et accepto sacra
mento se obseruaturos addixerunt, libertatem suis impartiuntur, ut sine labefactatione 
fidei desciscant, neque enim nisi sub conditione fidem regi dederunt. Exclamauit 
ille: o miserum regem. Dixi ego, sic plane se rem habere, nec esse nostrum men- 
datijs et arte homines tractare; in aperta ueritate spem uictoriae nostrae collocaueri- 
mus. Exegit, ut manerem, spe facta de sustentatione et remuneratione pro perpessis 
molestijs. Dixi, me mansurum, si mihi spes proponatur alicuius utilitatis aut necessi
tas, propter quam debeam manere, quae principi meo immineat aut etiam ad princi
pem meum reditura sit ex longa mea mora; si tale nihil fiat, me abiturum; si uelit 
quicquam ad articulos meos respondere, ut hoc fatiat, si nolit, ut respondeat saltem 
ad instructiones meas. Dixit, articulos meos esse honestos; vtinam uenissem prius. 
Respondi, etiam nunc tempus dari, ut fere sine suis impendijs authoritate sola princi
pem meum adiuuare queant; Lubecenses promisisse regiae maiestati possessionem 
quietam Danici regni aut cuicunque tandem, qui regi placeat, ut illic imperet; iubeat 
rex, imperium tradi principi meo. Respondit, nihil praetermissurum, quod ad conci
liandam pacem attineat; diu non habuisse noua ex illis partibus, nescire quomodo res 
nunc agantur, propterea quoque suadere, ut maneam, si forte qui a Lubecensibus 
adueniant, si forte possit aliquid agi, quod ad pacem conferat. Dixi, me quoque 
nulla noua habere nec mandatum habere etiam agendi quicquam cum Lubecensibus, 
propterea manere non posse, nisi proposita alicuius certae utilitatis spe, quae ad prin
cipem meum redundatura sit ex longiore mora mea. Promisit mihi responsum ad in-
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structiones meas post triduum. Admonui, ad quos articulos esset respondendum. Ille 
dixit, se negotium omne memoria complexum tenere. Abij.

Die lunae post tertiam dominicam a festo Paschae1 redij. Ea erat decima 
tertia dies mensis Aprilis. Inueni Crumwellum in atrio, in quo rex coenauerat prius, 
habuit uero in fenestra non longe a se positas binas literas et angelottos aliquot. 
Cum accessissem, dixit, me habere responsi loco literas et donum regium, quod in 
praesentia aspernari non deberem; si redirem, ut ille sperabat fore, habiturum melio
rem expeditionem. Rogauit, ut se et offitium suum principi meo commendarem; quod 
responsi caussa tam diu expectassem, per aduersam suam ualetudinem accidisse; 
caussabatur, ne id aegre ferrem. Egi gratias pro munere, literas promisi me cum 
fide redditurum; dixi etiam, non dubitare me, quin ad postulata mea diligenter respon
sum sit. Respondit ille: haec est sententia literarum: dolet regia maiestas, quod Lu- 
becenses rusticorum tumultus excitauerint in Dania, et cupit amicitiam habere cum 
duce Holsatiae, si tamen ipse dux id uelit. Dixi nos nihil aliud quam amicitiam 
petere, ea solum de caussa me uenisse, nec aliud cupere principem meum, quam ut 
pacem habeat cum rege serenissimo et cum omnibus principibus Christianis. Interro- 
gaui, quid sentire uellet nos de foedere, quod Lubecenses cum regia maiestate inierint. 
Respondit manu ad pectus apposita, quod iuramenti uicem obtinet apud Anglos, me 
certo credere debere, nulla noua foedera cum Lubecensibus inita esse, antiquitus 
amicitiam cum ciuitatibus et Anglico regno intercessisse, eam coli et seruari, nouam 
nullam confoederationem interuenisse. Interrogaui, quid ergo de exemplari uideretur, 
quod reddidissem, an id Lubecenses confinxerint. Respondit, Lubecensibus liberum 
esse, quid uellent, scribere et diuulgare, regiam maiestatem id prohibere non posse. 
Interrogaui de uoluntate regia, quidnam polliceri deberemus nobis, nosne an Lube
censes adiuuare uelit rex serenissimus. Respondit, me certo certius habere debere, 
quod nihil contra nos mali attentabit rex serenissimus, princeps scilicet nobilis et qui 
nec Holsatiae ducem nec quemquam alium uellet oppressum. Interrogaui denuo, an 
deberem idipsum certo principi meo dicere, ita ut si res aliter se darent postea, non 
inuenirer falsum dixisse. Iterum ille manu ad pectus admota respondit: certo certius 
hoc potes principi tuo dicere, et ego sub fide mea promitto, quod serenissimus rex 
idipsum seruabit, quod ego nomine ipsius promitto et dico. Subieci ego: quid igitur 
de conferendis auxilijs? Inquit ille: ego nescio, sed credo, quod regia maiestas nec 
uos nec Lubecenses adiuuabit. Dixi ego: uult igitur esse neutralis. Respondit ille: 
sic credo, sed tamen nescio. Dixi ego, necessarium esse, ut aliquid certi respondere-

In diebus dominicis post Pascha enumerandis ipsum festum Paschatos adnumerauerit Suauenius, 
necesse est, ita ut dominica tertia dominica Misericordia sit, quae vulgo secunda post Pascha dicitur. 
Dies lunae illam subsequuta anno 1535 fuit duodecima, non decima tertia dies mensis Aprilis.
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tur; nam ut sciret princeps meus, quid haberet in animo facere rex serenissimus, 
propterea me in Angliam misisset; esse mearum partium, ut certi aliquid haberem, 
quod renunctiare possem; iturum potius ad regem, quandoquidem uideretur ipse de 
uoluntate regia dubitare, et interrogaturum. Respondit ille, certum hoc esse, quod 
dixerit prius, regem nolle aut nobis aut cuiquam principi incommodare; vetuit, ne 
redirem ad aulam; morem esse dixit, ut exteris nomine regis responderet ad negotia; 
responsum nullum aliud pro me, quam quod dederit, impetrare potuisse; vt maxime 
recurrerem ad aulam, non futurum tamen, ut mihi fieret conueniendi regis copia, 
propterea quod rex occupatissimus esset et curam ablegandi mei sibi commisisset. 
Cum starem cogitabundus et male me habens, accersiuit ille Christophorum et indig
nabundus iussit illum dicere mihi, responsum aliud, quam quod dederit, impetrari non 
posse; videre satis me contentum non esse et uelle regem adire; an non crederem 
ipsius uerbis? non futurum, ut rex mihi copiam faceret sui conueniendi, hoc sciret 
certo. Dixi, me uerbis ipsius non diffidere, petisse regis colloquium propterea tantum, 
quod uolebam habere, quod certo principi meo renunctiarem. Respondit ille, pro 
statu rerum presentium nihil posse certius renunctiari; rogauit, ut operam suam prin
cipi meo commendarem. Dixi, me facturum quod petebatur. Interrogaui, an non 
uellet ulla in re uti rex serenissimus offitio principis mei aut consiliariorum, nam ob
tulissent utrique, quantum per uires liceret, quod uellent regiae maiestati inseruire. 
Respondit ille, nihil esse nunc quod peteretur, darem operam, ut amicitia interueniret, 
postea futurum fortassis, ut petitio quoque non desit. Petij, literas passus et meos 
articulos dari mihi. Ille de literis salui conductus benigne promisit, articulos rogauit, 
ut sibi liceret adseruare. Caussabar me copiam non habere. Ille subiecit, me haud 
dubie omnia in recenti memoria tenere, quae scripta sint; promisit, articulos bona fide 
apud se in custodia mansuros, ita non diuulgentur. Rogaui, ut liceret eos mihi 
describere. Commendauit negotium Christophoro, cui ego nihil quicquam credere 
audebam. Ego insteti, me uelle ipsum meam salinam describere. Hoc impetrare non 
potui, proinde sollicitationem de articulis describendis intermisi. Intercessi pro Hen- 
rico Luchtemaker. Ille operam pollicebatur apud regem se haud grauate negotio 
adhibiturum et caussabatur, quod stare non posset propter aduersam ualetudinem. Ita 
me missum fecit; ego abij.

Die Martis1 sub seram uesperam redditae sunt mihi literae salui conductus. — 
Die Mercurij2 expectaui nautam nondum instructum ad iter. —?• Die louis3 proficisce
bar ad Grevesen. — Die Ueneris4 soluimus ex Greuesehn; per noctem, quod tempe
stas erat magna, subsedimus in anchoris. — DieSabbatj5 peruenimus usque ad mare;

1 13 Aprilis. 2 14 Aprilis. 3 15 Aprilis. 4 16 Aprilis. 5 17 Aprilis.
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nocte media soluimus usi tempestate ualida. — Dominica quarta post Paschae1 perue- 
nimus ad Armoyen. — Die lunae9 profecti sumus Bergam. Ibi scripsi literas ad prin
cipem meum. Pecuniam argenteam, misso loanne famulo Antwerpiam, commutaui in 
auream. — Sabato3 me contuli ad Veriam. Ibi nactus nauem, quae in Scotiam ten
debat, post tres dies me nauigationj commisi. — Ex Ueria soluimus die Martis4 
secundo uento. Quinto die a discessu Angliam in conspectu habuimus, septimo Scotiae 
littora intrauimus. Vidimus in mari iacentem arcem Basth in uasta rupe sitam. Ibi 
sunt aues, quos Scoti gant uocant, albi, sed admixto colore nigro, tanta multitudine, 
ut numerus non facile reperiatur. Ex plumis et piscibus, quos adferunt aues ad 
rupem, dicitur praefectus quotannis colligere posse ad quadringentos aureos. — Per 
noctem in anchoris sub rupe non procul inde dissidente constitimus. — Die lunae, 
quae festum ascensionis praecedit5, uenimus ad oppidum Dondij. Ibi coacti sumus 
expectare per quatriduum, propterea quod nauta quendam ex suis ad regem destinare 
uolebat, qui literis6 caesaris redderet. Vt maneremus in comitatu, illum necessario 
expectare coacti sumus, et ante quatriduum ab exoneranda naui discedere nequit. — 
Die Ueneris7 post ascensionis profecti sumus et uenimus usque ad traiectum maris, 
qui Edingburgum diuidit a Dondij. — Sabato8 ad meridiem attigimus Edingburgk; 
ibi equos conduximus in posterum diem, nam rex in finibus Anglicis uersabatur.

Die solis9 profecti sub uesperam uenimus ad Treborch. — Die lunae10 ad 
meridiem uenimus in leduart. Ibi conueni magistrum loannem Camwel, dixi me ab 
Holsatiae duce Christiano missum habere negotia ad regiam maiestatem, rogaui, ut de 
mea praesentia regem certiorem faceret, vbicunque uellet rex audire me, ibi paratus 
essem mandata mea exponere. — Die Martis11 conueni heremitam Ion Scotte nobilem, 
qui relicta coniuge pulcherrima et liberis adeoque bonis omnibus coelebs in solitudine 
uiuere decreuit, non comedit nisi panem, non bibit nisi aquam aut lac. Quadraginta 
dierum et noctium pertulisse ieiunium in Scotia, Anglia et Italia certo creditur19. 
Dicit idem, quandocunque a superiori potestate cogitur, quod idem adhuc facere 
possit benefitio diuse uirginis, imo interimi inedia non possit; si quando ex stipulato 
et condicto id facere uelit, non posse; nullam sentire inediam, cum ieiunat, nihil de
cedere uiribus, nihil corporis habitudinj, nec frigora nec calores sentire, capite nudato 
et pedibus in hieme ut in aestate incedere, senium non contrahere. Interrogatus a 
me, quid ita uxorem pulcherrimam relinqueret, respondit, se Deo militari uelle, vxor 
mundo an Deo statuerit inseruire, id se susque deque facere. Fuit apud nos forte 
fortuna ex regularibus canonicis quidam, qui dixit se rogatum ab uxore, ut maritum

1 18 Aprilis. 2 19 Aprilis. 3 24 Aprilis. 4 27 Aprilis. 5 3 Maji. 6 o: literas.
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fex, rex Scotorum, Anglorum.
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illi reconciliaret, frustra ei rei operam insumpsisse. — Interrogaui, an essent in Scotia 
arbores, ex quibus aues nascerentur. Responderunt omnes, de eo ne dubitari quidem 
oportere; vere nasci: quae in aquam deciderent, animari, quae in terram caderent, 
nihil uitale habere; in medulla ligni, imo et in radice imagines auium insculptas repe- 
riri, ita ut perfecte noscantur; posteriora primum nasci, foetum natum rostro adherere 
arbori, donec maturescat; aues ipsas non generare; victum ex aqua querere; vbi 
adoleuerint, delicatum cibum praestare. — Esse in Scotia Delon quandam natatilem, 
quae ad fluxum ac refluxum maris a littore ad littus deflectat. — Esse locum octo 
miliarium spatio per circuitum patentem, in quo galli non cantent, siue nati sint in 
loco siue aliunde importati; eductos e loco rursus siue natos siue importatos canere. 
— Auem gandt non nisi unum ouum edere, idipsum stando sub pede fouere et ex
cludere. — Syluestres Scotos Schytarum more uiuere: vsum panis ignorare; si quando 
esuriant, ceruum cursu praeuertere, capere et occidere, inde uitam sustentare; crudis 
carnibus expresso tantum saguine uesci. — Non procul ab Edingburgo montem esse, 
fumantem semper ad Ethnae modum. Id ego uidi1. — Esse in coenobio propinquo 
locum, unde oleum effluat e terra. — In Hibernica Scotia insulam esse, ubi sol in 
aestate nocte et die uideatur.

Die Mercurij3 deductus sum ad regem, qui tum erat in coenobio quodam 
praediuiti, lemoers nomine. Abbas in singulos annos dicebatur habere decem et quin
que milia coronatorum. Missa peracta salutaui regem, quem inueni stantem in habitu 
uenatorio non procul ab altari. Literas reddidi, negotia mea iussus sum differre 
usque ad tempus, ad quod posset rex consiliarios conuocare. Rogauj ut hoc quam
primum faceret, mihi caussam esse, cur properarem. Si quae scripta praeter literas 
haberem, ea reddere iubebar. Dixi scripta, quae haberem, eius generis esse, ut reddi 
non possint, nisi cum ipse audirer. Responsum, intra quattuor dies conuenturos con
siliarios, tum habiturum ad ea, quae uellem, dicendi locum. Redij cum d. loanne 
Chamwello ad leduart.

Esse prope Dondy abbatiam, in cuius circuitu innumera serpentum multitudo 
sit innocuorum prorsus, ad sex miliaria se extendente spatio. Siue ledantur siue 
uerberentur, nihil malj facere, stimulis carere.

Dixit mihi d. Camwel in abbatia lemoers, in qua regem salutaui, quandocun- 
que monachus aliquis moriturus est, paucis diebus ante mortem in cellulis fratrum 
campanae sonum audiri3, ad quem expergefacti uadunt ad confessionem, incerti quem 
petat auara Mors. Monstrauit tres columnas ex iaspide lapide excisas, meam altitu-
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dinem excedentes, crassitudine cubitali per circuitum aut maiori; dixit in terra Scotia 
columnas excisas esse, iaspidem in montibus nasci. — Dixit idem in Anglia esse 
nobilem familiam Constable, quae pheudum suum a Danorum rege susceperit quon
dam. Nunc adeo in more esse, ut natu maximus in familia singulis annis ad festum 
natalis dominj uersus septentrionem ad mare tendat; ter exclamet: si quis sit nomine 
regis Danorum, qui uelit censum accipere, se paratum dare; ad postremum nummum 
telo infixum, quanta possit uehementia, arcu in mare eiaculari. Dixit Camwel, se 
fuisse in Anglia ad diem natalitium Christi in sedibus Marmaduci Constable, haec sic 
fieri uidisse. Marmaducum ipsum dixisse, literas pheudatarias suas hanc ceremoniam 
expostulare, si negligeret, pheudo priuari posse; literas etiam ostendisse, quae id prae
cipiant. Mihi ante quadriennium idem illud narrauit doctor Marmaducus Constable, 
sed in eo uariauit, pro nummo rosam in mare proijci dixit, pro festo natalis domini 
diem loannis baptistae assignauit. — Ex qualibet domo in Anglia fumum emittente 
datum nummum, quem ipsi Angli rycks pennynck appellarint.

Quatriduum illud, in quo consiliarij conuenire debebant, extendebatur prope- 
modum per tres hebdomadas, idque ea de caussa, quod cogebantur consiliarij ius ad
ministrare in finibus Angliae, cui administrationj rex interesse noluit, ueritus, ne precibus 
obsecrantium a bono et aequo diuersus raperetur. — Pentecosten1 celebraui in leduart, 
exceptus quottidie a consiliarijs in prandio et coena humanissime. — Die Martis in ferijs 
pentecostes2 scripsi literas ad secretarium. Admonui, negotium meum habere opus acce
leratione; rogaui, ut mihi quamprimum obtineret locum et tempus, in quo liceret, 
quae mihi concredita essent, exponere. Rescripsit secretarius, quamprimum uenirem 
ad Edingburgk, fore ut fieret mihi copia dicendi quae uellem. — Die lunae3 discessi 
cum consiliarijs ex leduart, ad uesperam uenimus Edingburgk, sed neque rex adera 
neque cancellarius aut secretarius. Rogaui rursus amicos, ut commonefacerent denuo 
per literas secretarium promissi sui; id fecerunt semel atque iterum. — In festo cor
poris Christi4 duximus pompam sacramentariam per urbem. Tum primum appulit ad 
Lieth nunctius ille Scotus cum literis, qui praemissus fuit, ante quam ego ablegarer, 
diebus quatuordecim ut minimum.

Dominica prima post trinitatis5 aduenit dominus cancellarius. — DieMercurij6 
congregatum est concilium secretum in aedibus cancellarij. Ego auditus sum, tradidi 
meas instructiones, verebar enim, ne, si regiae maiestatis aduentum expectarem, mihi 
nimis longa mora extraheretur. — In octaua corporis Christi7 rursus pompam sacra
mentariam duximus per urbem. — Sabbato8 a prandio conueni dominum cancellarium,
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rogaui, ut me adiutaret in negotio, quod accelerationem requireret, ut possem quam
primum obtinere responsum. Benigne promisit operam, dixit etiam, quatriduo elapso 
tantum esse factum in negotio meo, quod uidere possem, et reipsa probare, se haud 
quaquam immemorem negotij fuisse: instructiones missas ad regem ad se remissas 
esse a rege cum mandato, ut consultaret de dando responso cum alijs consiliarijs, 
quamprimum regia maiestas aduenerit, ut sine mora expediar. Dixit praeterea, petere 
nos maritima auxilia; ad ea confitienda scire uoluit, quem modum assignaremus, ubi 
pecunia sit, qua naues instruere comeatu uellemus alijsque rebus necessarijs. Re
spondi, principi meo persuasum esse ab eius regni peritis hominibus, reperiri posse in 
Scotia, qui ministerio se nobis addicere sub promissione honestorum stipendiorum et 
praedae liberae collatione non grauentur, adeoque habere me in mandatis, ut id demum 
ut eiusmodi quaedam pollicear: quamprimum classiarij unum ex quattuor portubus 
nostris1 attigerint, fore ut acceptentur in ministerium, prouideatur illis de literis belli
cis et de stipendijs; alias me conditiones habere nullas nec assignare posse. Dixit, 
bene hoc se habere, et subiecit statim, se legisse orationem Lubecensium, quam inue- 
nerit plane haereticam esse, propterea quod pontificis authoritatem infringat, adeoque 
credere, quicquid Angli contra ecclesiam fatiant, id persuasione Lubecensium fieri. 
Dixi, expectatum fuisse in Anglia aduentum oratoris Lubecensium sub id tempus, ad 
quod ego ex Anglia discesserim. Respondit, illius aduentum haud dubie Anglis ex- 
pectatiorem fuisse quam meum. Dixi, quantopere confideret Anglorum rex in Lube- 
censibus, et quod inter caetera dixerit mihi, se scire certo, quod Lubecenses essent 
amici sui, et quod ego commemorauerim statim, illos olim amicos regi itidem Fride- 
rico fuisse, tamen nunc conari liberos ipsius perdere, tametsi ingentibus regis ipsius 
benefitijs usi habuerint insulam Barnholm et Gotlandiam aliquamdiu. Interrogauit 
episcopus, quot annorum esset princeps meus. Dixi triginta aut triginta duorum. Id 
mirabatur, neque enim putabat tam adultum esse. Dixi reliquos tres fratres esse mino- 
rennes. Admonui itidem, rem ecclesiasticam agi in hoc bello, rogaui, ut uel ea de 
caussa negotium meum haberet commendatum: in Dania et Noruegia quatuordecim 
episcopos esse, quibus una interitus immineat, si princeps meus ius suum obtinere 
non poterit. Respondit, negotium sibi curse fore. Interrogaui, ad quem diem uellet 
me pro accipiendo responso redire. Dixit se curaturum, ut scirem id postea, nunc 
dicere non posse, vt interim, dum adessem, quottidie inuiserem ipsius hospitium 
utererque rebus praesentibus non secus quam proprijs. Gratijs actis discessi.

Die Martis2 ad uesperam uenit regia maiestas in abbatiam ante Edingburgk 
sitam. — Die Mercurij3 rursus conueni dominum cancellarium. Admonui regiam

1 In margine: Alborch, Sonderborch, Aggershus, Gotlandt. 2 8 Junii. 3 9 Junii.
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maiestatem iam adesse, rogaui, ut negotium meum in memoria haberet. Respondit se 
id fecisse et facere, plus quam ego credam aut sciam; iussit etiam, ut bene sperarem 
de bono responso. Interrogauit, an nossem Alexandrum Morum. Dixi me nosse. 
Scire uoluit igitur, ubi nam esset ille. Dixi, me aliud non scire aut crederej quam 
quod esset apud principem meum, et quod princeps meus illius opera uteretur in 
expeditione nauali. Id uiro uidebatur admodum placere. Subridens igitur innuebat 
alijs et subiunxit, quae ad illius commendationem pertinebant: esse bono genere natum 
Alexandrum, constanter itidem egisse negotium regis Friderici, quotiescumque ad
fuisset; nouissime eo profecisse sua et aliorum amicorum opera, quod Christierno 
petenti auxilia nihil uirium ex Scotia accesserit. Dixi, Fridericum maxime omnium 
ad pacem propensum fuisse, Christiernum sic comparasse se, quod illi nulla esset 
amplius apud suos fides; allegaui ad comprobationem eius rei conuiuium in Suetia 
celebratum, in quo maximam nobilitatis partem eius regni, indicta caussa, et in nobi
lium numero episcopos tres gladio perdiderit. Subiunxit episcopus, se hoc audiuisse, 
scire etiam, quod monachos aliquot aqua submerserit; interim in Scotia passim uulgari 
sermone iactari, quod Lubecenses Christierni caussam agerent. Dixi, illos nomine 
abuti ad mouendam in regno seditionem, reuera autem id conari, aut ut ipsi Daniam 
pro se possideant, aut ut Anglo eam tradant habendam; id adeo declarare foedus, 
quod cum Anglo percusserint. Facile deflecti se passus est in sententiam meam epi
scopus, dixit etiam, regiam maiestatem rebus consaguinei sui non defuturam; bene a 
me scriptum de democrateia, pessimam eam imperandi rationem semper fuisse, rusti 
cos illos uelle colla regum pessundare, quod illis male cessurum sit; sed hoc expediri 
sibi uoluit, cum sint Lubecenses subditi caesaris, quomodo bellum ausint Caesarianis 
principibus inferre. Dixi, eos usque adeo magnos spiritus falsa persuasione conce
pisse, quod etiam caesarem ipsum floccifacerent; argumento esse, quod ex professo 
ante biennium Hollandis bellum intulerint, nunc adeo ex Anglico foedere apparere 
satis, quanti caesarem fatiant. Dixit, se legisse orationem Lubecensium. Interrogaui, 
quomodo placuisset. Dixit, eam sibi prorsus haereticam uideri, propterea quod eccle
siae authoritatem niteretur infirmare, adeoque se putare, quicquid facerent hodie contra 
ecclesiam Angli, id persuasione Lubecensium fieri. Respondi, Lubecenses et una 
Hamburgenses de matrimonio consultos fuisse per doctorem Leum; regem quoque 
expostulasse, ut legati ciuitatum ad se in Angliam uenirent; ibi habitam orationem, 
quam mihi caesareae maiestatis orator describendam dederit; post habitam orationem 
actum fuisse de confitiendo foedere, id ijs modis confectum esse, de quibus a me dic
tum sit prius. Risit regem, qui neglectis regum ac principum sententijs ciuitatum 
consilium expetijsset in caussa sua. Dixi, quae audierim ab ipso rege, quantum spei 
repositum haberet in Lubecensibus: Lubecenses reuera sunt amici nostri. 
Dixi itidem, quid ego responderim, quod aliquando fuerint regi quoque Friderico
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amicj, nunc conentur liberos ipsius perdere. Interrogauit episcopus, an audierim, 
Christierni filias elocatas esse. Dixi me id audiuisse, cæterum ita se rem habere, 
quod omnino transactum esset cum cæsare, quod ad Christiernum attineret ét ad 
ipsius liberos; ea de re patentes literas extare signatas et confirmatas omnino. Mira
batur, filiabus in foedere non esse prospectum de Danici regni successione. Dixi, 
cæsarem uarijs difficultatibus sub id tempus circumuentum fuisse: petitum a Turea, in 
Gallis nihil præsidij inuenisse, Anglum se aperte hostem profiteri ferme, Germaniam 
male pacatam fuisse; talibus scilicet modis persuasus cæsar nobiscum abolitis inimi- 
citijs foedus contraxit; existimauit enim se alioqui filias illas satis honeste elocare 
posse. lussus ad posterum diem redire abij.

Die louis1 rex solenni pompa adijt prætorium in urbe Edinburgh, præceden- 
tibus magna frequentia nobilibus et proceribus, subsequentibus uero episcopis et abba
tibus. Conueni dominum secretarium. Promisit mihi intra biduum responsum, et 
bono modo; id ipsum fecit quoque dominus registrarius. Scripsi supplicationem ad 
cancellarium, a prandio etiam cancellarium ipsum conueni. Dixit se legisse suppli
cationem meam, et quod certo deberem persuadere mihi, inter maxima negotia, quæ 
regiæ maiestati immineant, consanguinei sui caussam esse; illum non defuturum rebus 
nostris, ne obstante quidem eo, quod dicant Lubecenses, se Christierni caussam agere. 
Respondi, Lubecenses quidem suæ cupiditati specimen tale prætexere, reuera autem 
aliud machinari, id patere etiam ex contractu, quem cum Anglis iniuerint; et admonui 
rursus, quantopere rex Anglorum in Lubecensibus confideret et quod prorsus animum 
ad Daniam adiecerit; id patere ex ipsius uerbis. Respondit cancellarius, Danos Anglis 
imperasse, nunc Anglos id conari, ut possint uicissim in Danos imperium exercere, 
se hoc satis intelligere; debere me hoc certo credere, non solum agi negotium meum, 
uerumetiam uersari propemodum in cardine. Rogaui, ut indicaret mihi diem, ad quem 
uellet me redire. Dixit, se id constituto et certo nondum facere posse, significaturum 
autem id postea.

Die solis9 conueni dominum cancellarium. Dixit non esse, quod tantopere 
sollicitarem; negotium conclusum esse, habiturum responsum ad uoluntatem meam. 
Interuenit forte fortuna secretarius regius, illum alloquebatur cancellarius. Respondit 
secretarius, negotium esse commendatum substitutis; nihil aliud restare, nisi ut signe
tur a rege et reddatur. Dixerat in prætorio mihi loannes Champuel, pridie quam 
hæc acta sunt, negotium meum conclusum esse et bono modo. Triduum signationj 
et scriptioni literarum dari uoluit secretarius. — Redij Mercurij die3. Secretarium 
inueni in ædibus cancellarij missæ operam dantem. Noluit me admittere in collo-
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quiurn, renunctiauit per seruum suum, literas nondum redisse a rege, ut redirem 
ad crastinum.

Redij die louis1. Inueni cancellarium et una secretarium mane. Dixit can
cellarius, literas nondum redisse, sententiam autem hanc esse: missurum regiam maie- 
statem ad Anglum daturumque operam, ut ille ab affectandaDania desistat; missurum 
ad Lubecenses, interrogaturum, quibus de caussis bellum inferant cognato principi, si 
minus idonea responderint, renunctiaturum, ut ab inferenda iniuria desistant; si id non 
fatiant, bello locum fore. Dixi, responsum bonum esse, eo tamen principem meum 
non iuuarj. Responderunt, me id demum petijsse. Dixi, me petijsse naues, illos 
respondere legationes. An non petierim, legationem in Angliam esse mittendam? 
Respondi, me id non infitiari; ad Lubecenses nuncquam rogasse, ut quisquam mitte
retur, propterea quod scirem id frustra fieri; tentasse aliquot principes amica compo
sitione bellum finire, nihil authoritatis apud Lubecenses principum postulata habuisse; 
nunc quoque si mittant, non habituros aliud responsum a Lubecensibus, quam quod 
Christierni caussam agant; interim, quid moliantur, ex Anglico contractu notum ac 
perspicuum esse. Interrogauit secretarius, an fuissem in Anglia (tantum scilicet ille 
mearum rerum sciuit). Addidit etiam, fama consentienter adferri, quicquid agant Lu
becenses, idipsum agere pro Christierno; dici etiam, quod sit in Dania alius quidam 
comes de Oldenborch, qui aequo cognationis gradu regem hunc attingat, quo rex 
hic principi meo obnoxius sit. Dixi, cognationem non esse tam arctam, et recensui 
genealogiam, adeoque ostendi, comitem de Oldenborch esse consaguineum ex linea 
collaterali, meum principem ex linea recte descendente a stipite regem hunc attingere. 
Dixi petitionem meam consistere in duobus capitibus: ut regia maiestas ageret cum 
subditis suis, ut principi meo nauibus in hoc bello operam darent, habituri stipendia 
et liberam praedam ex hostibus; deinde ut regia maiestas pro se quoque nauibus ali
quot principi meo succurreret. Quod si regia maiestas pro se nihil facere uellet, 
alteram certe petitionis partem praestatu et permissu facilem esse; ut adiuuarent me 
in eo saltem negotio, siquidem ego linguae parum essem peritus ; id uero maximopere 
rogabam. Respondit cancellarius, regiam maiestatem id permittere posse, imperare 
non posse; rogauit, ut redirem ad prandium. Sic abij ad m. loannem Champuel, 
indicaui me, quod attineret ad responsum acceptum, non bene contentum, nec fuisse 
caussam etiam, cur tamdiu et quidem bona spe detinerer; si caetera non placuisset 
concedere, illud concedi saltem potuisse, ut subditi regni stipendijs nostris inseruirent 
nobis. Promisit se colloquuturum ea de re cum consiliarijs ac statim contuli me ad 
Lyth, reddidi literas Alberto Bartuen, exposui negotium meum. Ille dixit, se eius
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nihil facere posse, quod a me petebatur, nisi fieret, ut manifestum mandatum rege 
et aliud a dominis de consilio acciperet. Rogaui, si quid rescriptum aut renunctiatum 
certius uellet, id haberet paratum; me rediturum fortassis quamprimum, ut possem 
illud una mecum exportare. — Post prandium dixit magister loannes Champuel, se 
colloquutum de negotijs meis cum secretario. Respondi, me non inuenisse secretarium 
admodum fauentem mihi, inuenisse etiam ex habito prius colloquio, quod negotium 
meum non satis intelligeret. Interrogauit, an non uiderit instructiones. Dixi, illum 
eas uidisse, dubitare tamen, an assequeretur earum sententiam, nec scire etiam, an 
satis attente perlegerit; et rogaui, ne tam libero iuditio meo offenderetur. Respondit, 
se indignari non posse illi, qui uerum diceret, et optauit, ut omnes tam uellent con
sultum rebus meis ut ipse. Ego contra optaui, ut omnes tam bene intelligerent nego
tium ut ipse; postea dedi illi legenda capita foederis Anglici. Superuenit cancellarius 
et interrogauit, quid legeremus, dixit etiam, propterea quod me tristiorem esse con
spexit, ne tantopere me macerarem; ut uiderem literas, responsum in meliori forma 
datum esse, quam ego existimem. Respondi, ut hoc secum expenderent, Lubecenses 
unum ex consaguineis illorum iam perdidisse dolis ac proditione (nam incitarint Fri- 
dericum in Christiernum, tametsi ille pro se quoque caussas multas et graues belli
gerandi habuerit), nunc alteri infesti immineant. Si non possint ambos seruare, ut 
saltem potienti rerum succurrerent; id fieri posse sine illorum dispendijs, si suis 
authores essent, ut nauibus stipendia facturi nos accederent. Me adeo reddidisse ante 
paucas horas illas literas, quas ad Albertum Bartuen habuerim, inuenisse, illum satis 
facilem esse ad gratificandum principi meo, sed expetere una regium et dominorum 
de consilio mandatum. Episcopus promisit, se ea de re cum consiliarijs conferre 
uelle. Ita abij.

Die Ueneris1 mane remisit me secretarius ad scribas, ut ostenderent mihi 
literas. Interrogabar, qualiter mihi placerent. Respondi ut prius, literas bonas esse, 
principem meum tamen illis non iuuari; rogaui, ut signarentur statim ; mihi properan
dum ad nauim. — Post prandium redij ad cancellarium. Aduenit eo secretarius quo
que. Interim quod loquebantur una, iussit unum ex scribis accedere me colloquendi 
gratia. Ille cum de negotijs meis mentionem iniecisset, eadem ex me audiuit, quae 
dicta fuerant prius, principem meum eo responso nihil iuuari. Tandem accersiuit me 
cancellarius, interrogauit, an legissem literas. Dixi me legisse, iuditium meum idem 
esse de literis quod prius. Subiecit secretarius, meum non esse ad literas respon
dere, sed deberem, quod datum esset, acceptare, neque enim habiturus essem aliud 
responsum. Interrogaui, an ille uellet prohibere, ne dicerem ea, quae in rem essent

1 18 Junii.

249

principis mei. Interiecit se contentioni episcopus. Dixit me recte facere, qui ea pro
curarem, quae ad offitij mei proprium munus pertinerent, uerum responsum aliud dari 
non posse, quam datum sit, nec fieri posse uiuo ac superstite Christierno, ut auxilia 
ex hoc regno nobis accedant, propterea quod eodem congsaguinitatis gradu principes 
ambo regem hunc attingant. Cum hoc audissem, dixi me satis habere, nec inter
pellaturum ea de re saepius, siquidem uiuo Christierno fieri non possit, ut nobis auxilia 
ex hoc regno accederent. Rogaui, ut darentur literae mihi, et ut liceret abire. Dixe
runt id statim futurum, et subiunxerunt simul, quae ad excusationem dati responsi atti
nebant, mei honorificam in literis mentionem factam esse. Pro ea literarum parte egi 
gratias, libere testatus, me meo nomine non habere quod quererer, principis mei rebus 
consultum uoluisse; vereri, ne cunctando perderent ex consaguineis superstitem, altero 
iam ante perdito dolis et proditione Lubecensium; fortassis, cum uolent auxiliari 
nobis, non poterunt. Dixit cancellarius, quomodo perditum dicerem Christiernum, 
quem antea interrogatus uiuere adseuerassem. Respondi, illum primo regnis suis 
exactum per Lubecenses, postea etiam libertate sua spoliatum, an non ille satis per
ditus uideretur? Subiecit secretarius, Lubecenses poenitentia ductos, quod Christier
num expulerint, nunc restituere conari eundem, eam illis belligerandi caussam esse. 
Ego respondi, Lubecenses talia quaedam cupiditati suae praetexere, contrarium autem 
illos moliri ex Anglico contractu patere; quandoquidem autem illi uanis rumoribus 
hostium plus fidei habeant quam instructionibus meis, me nimis diu et quidem frustra 
apud illos tempus perdidisse. Rursum interposuit se sermoni episcopus et dixit, hoc 
non fieri, sed interrogauit, a quo captiuus detineretur Cbristiernus? Respondi: a con- 
siliarijs regni. Secretarius inquit uelut indignabundus: illi per iniuriam expulerunt 
eum, nunc tenent captiuum. Respondi, quo iure aut iniuria pulsus sit Christiernus, 
id uulgo iam constare, nec uelle ea de re me disputationem instituere; tamen si quis 
sit, qui Christierni caussam defendere studeat, me habiturum etiam, pro altera parte 
quod dicere possim. Respondit cancellarius, non uelle se iudicare de controuersijs 
amicorum principum neque id uelle operam dare, ut liberetur e uinculis Christiernus, 
neque contra posse nos adiuuare, ut in uinculis retineatur; Christiernum, tametsi cap
tiuum, tamen habere actionem ad regnum, fieri etiam posse, ut restitueretur hijs mo
tibus in regnum. Respondi, Deo nihil impossibile esse, nos tamen diuersum sperare. 
Subiecit episcopus: quod si Christiernus esset mortuus, sicut nos audiuimus, iam nemo 
esset, qui potius ius ad Daniam haberet quam princeps tuus; tum non esse deliberan
dum, an debeat auxilijs iuuari, sed ita fatiendum, quemadmodum tempore regis loan- 
nis factum sit: mittendas protinus naues, nullo respectu hostium habito, Lubecenses 
sint an alij, qui nos impetant. Dixi, meum principem scire illorum obsequia praestita 
regibus prioribus, propterea illum nunc quoque Scotorum opera in suo ministerio uti 
uelle; ut uel ad hoc adiutores essent mihi, quo se faciles mihi praeberent et naues
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adornarent. Dixit episcopus: tu tamen in praesentia pecuniam non habes, qua naues 
acceptes. Respondi, me pecuniam non habere, sed sperare, regia authoritate subditos 
regni adduci posse, ut se cum nauibus suis conferant ad portus nostros; quamprimum 
eos attigerint, agetur cum eis de stipendijs, dabitur ijs libera praeda cum literis belli
cis, ita ut sciantur in ministerio esse nostro. Dixit episcopus, oportere primum satis
fieri literis: si Angliae rex scriberet, se Daniam 90 nomine petere, quod a Lubecensi- 
bus illi oblata sit, iam dubium non esse, quin nos iuuari oporteat; sin scribat, se abs
tinere uelle ab adiutorijs in Lubecenses conferendis, non oportere Christiernum, 
tametsi uinctum, iniuria affici; varias et multas ea de re controuersias in concilio 
habitas, nihil aequius concludi aut inueniri potuisse. Egi gratias episcopo pro sua in 
meis negotijs praestita fideli opera et repetij orationem Lubecensium. lussit, ut 
redirem sabbato mane.